nasteriis hora sexta legitur lectio libri Isaiae in tota quadragesima, at in magna hebdomade legitur lectio libri Ezechiel, qui ipse quoque passionem Salvatoris et resurrectionem praedixit. Et diaconus quidem, « Orate, ait, catechumeni, » sacerdos vero orationem facit pro catechumenis. Verum a quadriduo mediae quadragesimae, diaconus quidem praecipit pro praeparatis ad sanctam illuminationem, sacerdos autem orationem pro ipsis : « Domine Deus, ostende misericordias tuas, » et exclamat, « Quoniam tu es illuminatio nostra. » Diaconus iterum consueta dicit : « Quicumque catechumeni, » et sacerdos primam fidelium orationem : « Domine Deus noster qui paganorum erroris. » Diaconus, « Sapientia erecti ; » sacerdos, « Quoniam tu es Deus noster ; diaconus pacifica dicit, sacerdos secundam fidelium orationem, « Domine Deus noster, qui in brevi tempore ; » diaconus, « Sapientia, » inquit ; sacerdos clamat, « Quoniam benedicitur et glorificatur. » Diaconus, « Adimpleamus orationem Domino, » et reliqua. Sacerdos magnam facit orationem, « Domine Deus noster, solus bonus et hominum amator, » in qua de crucifixione Salvatoris recordatur ejusque resurrectione et ascensione, precaturque ut veniat gratia Dei super nos nosque confirmet et illuminet, aliaque multa deposcit, necnon a Deo flagitat necessaria et utilia, ac denique ut gratia et misericordia Dei sit semper nobiscum, et clamat, « Tua est fortitudo. » Deinde, « Pax omnibus, » inquit, et diaconus iterum : « Capita nostra ; » et sacerdos capituli inclinationis orationem facit : « Domine Deus noster qui sedes super thronum gloriae, » et exclamat, « Sit sanctissimum benignitatis tuae nomen benedictum et glorificatum. » Diaconus : « Procedamus in pace. » Et egresso sacerdote simul procedunt post, ambonem ut in medio omnium glorificent Deum, ac vespertinum incipient officium. Itaque diacono dicente : « Dominum deprecemur, » sacerdos ad orientem spectans exclamat : « Benedicta gloria Domini in loco sancto ejus ubique nunc et semper et in saecula saeculorum. » Quod ergo ad litanias attinet, litaniarum hoc est initium, pontifice illud post ambonem dicente ; hic vero initium est lampadum hynni. Et statim in latere templi a cantoribus psallitur vespertinum officium more invitatorii. Tum dicitur psalterium versiculi tertii hymni et mensis secundum ordinem monasteriorum, « Lux jucunda, dignare, » quasi ordo poenitentiae et monastica institutio. Deinde proprium responsorii melos, « Nunc dimittis, » Trisagion, « Dei Genitrix Virgo ; » sed Kyrie eleison non dicitur, neque fiunt poenitentiae nec absolutio, nec accenduntur lampades usque ad Proverbiorum lectionem in missa Praesantificatorum ; nam post voces : « Dei Genitrix Virgo, » consueta dicuntur, et omnes in suos locos recedunt.

*Quare litanie extra ecclesiam fiant, et quare cruces
in illis circumferamus sacrasque imagines.*

*Διατι αι λιτανείαι έξωθεν γίνονται, και σταυρούς
έν αύταις περιφέρομεν, και άγιους εικόνας.*

Scire vero oportet litanias omnes foris in narthece vel circa monasteria aut civitates factas in memoriam fieri lapsus nostri, cuius causa ex eadem extranei facti sumus, ut humiliemur et cogitemus nos esse indignos sanctis locis, et a paradiso ac caelo excidisse. Et publicanum imitari debemus longe stantem prae magno religionis sensu, Adamque putare distantem prodigumque filium in terram alienam procul peregrinatum. Circa bivia et triviasque preces facimus, ut haec loca peccatis nostris saeculata emendantur. Sacras autem imagines a templo effereutes circumferimus, necnon venerandas cruces ac sacerdotum sanctorum reliquias saepenumero, ut cum hominibus res quoque eorum nobis inservientibus sanctificent, nempe domus, vias, aquas, aerem, terram pollutam, utpote nobis subjectam, civitatem quam inhabitamus et regionem, divini quoque participant gratiam, et quidquid in eis contagiosum est aut pestiferum exant, nobis vero propitius fiat qui pro nobis incarnatus est, formam servi accipiens, quam expriment ac referunt divinae imagines necnon sanctorum eius simulacra pure in terris conversatorum, et quoniam qui ambulavit in terra propter nos in carne Deus et pro nobis crucifixus, salvat nos constantes summae bonitatis eius et charitatis opes, scilicet illum effudisse in cruce sanguinem et mortuum esse pro nobis, ac propterea habentes ac ostendentes ipsa passionis illius signa, venerandam crucis figuram per quam cum qui nos interfecit in ligno destruxit inimicum atque a morte nos eruit. Porro diacono tempore opportuno dicente: «Benedic, domine,» sacerdos, «Benedictum, inquit, regnum Patris.» Et diaconus dicit pacifica, et cantio vespertina psallitur, nempe post exclamacionem: «Inclina, Domine,» usque ad finem. In qua cantione lampadam preces dicit sacerdos. Deinde circa finem dicit: «Domine, clamavi,» versus de more dicuntur, et fit ingressus diaconi et sacerdotis vel sacerdotis tantum sine luminibus intrantis, priorem Christi adventum in silentio factum significantis dum in tenebris sederemus. Ad illud: «Quoniam ad te, Domine,» invitat eum cantor, et in sacrum sanctuarium ingreditur; versusque complentur cum versiculo interposito ad verba, «Voce mea ad Dominum clamavi.» Deinde «Gloria et nunc,» et intercalaris versiculus. Statimque omnibus sedentibus, legitur liber Genesis in ambone; qua lectione facta, paratis in sanctuario duobus; vel si adsit pontifex, pluribus candelabris ac thuribulo, si diaconus quidem cum sacerdote ministrat, solus ipse intrat diaconus ferens incensum ac lampadem ardentem. Lectores autem cum candelabris praecedunt. Si vero non adsit diaconus, sacerdos intrat solus, portans lampadem et thuribulum, atque praeventibus lectoribus, per